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رخداد

ادامه سرمقاله

تاسیس هلدینگ تخصصی 
انرژی تجدیدپذیر

تفاهمنامه همکاری مشترک برای تبدیل شرکت تولید 
انرژی های تجدیدپذیر مپنا به هلدینگ پروژه تخصصی 
انرژی تجدیدپذیر، بین گروه مپنا و بانک های تجارت 
و ملت به امضا رسید.️ طبق این تفاهمنامه گروه مپنا 
با هدف رفع ناترازی انرژی و گسترش سرمایه گذاری 
در حوزه انرژی های تجدیدپذیر، با مشارکت بانک های 
تجــارت و ملت و عموم ســرمایه گذاران از طریق بازار 
ســرمایه، شــرکت تولید انرژی های تجدیدپذیر را به 
هلدینگ پروژه ســهامی عام تبدیل خواهد کرد و این 
هلدینگ، وظیفــه راهبری و شناســایی فرصت های 
ســرمایه گذاری در حوزه انرژی های تجدیدپذیر را بر 

عهده خواهد داشت.
سرمایه گذاری مشترک بانک های تجارت و ملت 
و شــرکت های وابســته در طرح هــای تجدیدپذیر، 
تامین مالی و مشارکت در اعطای وام و قبول عاملیت 
پروژه های یادشده از محل منابع خود یا سایر منابع 
در دســترس در قالب قوانین و مقــررات مربوطه، از 
جمله مفاد این تفاهمنامه است.️ دکتر هادی اخلاقی 
فیــض آثار »مدیرعامل بانک تجــارت«: این پروژه از 
پروژه های بسیار فاخر کشور است. برای بانک تجارت 
باعث افتخار است که در این پروژه در کنار گروه مپنا و 
بانک ملت به عنوان شریک و همراه تجاری همیشگی 
خود، ایفــای نقش کند. بانک های تجــارت و ملت 
به عنوان یک شریک استراتژیک و بازوهای کمکی در 

این پروژه حضور فعال خواهد داشت.

چهارشنبه10️️اردیبهشت1404
️️شماره773️ سال️چهارم️

از بارگیــری مهمات خــودداری کنند، عملی که به عنوان شــورش 
پورت شــیکاگو شــناخته می شــود. بیش از ۲۰۰ نفر بــه اتهامات 
مختلف محکوم شدند. تبلیغات گسترده پیرامون این پرونده، آن را 
به یک جنبش مردمی در میــان آمریکایی ها تبدیل کرد که مخالف 
تبعیض علیه آمریکایی های آفریقایی تبار بودند؛ این اعتراض و سایر 
اعتراضــات مرتبط با نژاد در نیــروی دریایی در ســال های ۱۹۴۴-
۱۹۴۵، نیروی دریایی را بر آن داشــت تا رویه های خود را تغییر دهد 
و از فوریه ۱۹۴۶، جداسازی نژادی در نیروهای خود را کنار بگذارد. 

علاوه بر این دستورالعمل های کار با مهمات جنگی هم تغییر یافت.

فاجعه تگزاس �
در ۱۶ آوریل ۱۹۴۷ در بندر تگزاس، مرگبارترین حادثه صنعتی 
در تاریخ ایالات متحده و یکی از بزرگترین انفجارهای غیرهســته ای 
تاریخ رخ داد. آتش ســوزی در یک کشــتی فرانســوی باعث انفجار 
محموله ۲۳۰۰ تنی نیترات آمونیوم آن شــد. این حادثه باعث ایجاد 
زنجیره ای از آتش سوزی ها و انفجارها در کشتی های دیگر و تأسیسات 
ذخیره سازی نفت بندر و در نهایت کشته شدن حداقل ۵۸۱ نفر، از 

جمله همه اعضای آتش نشانی داوطلب شهر تگزاس شد. 
این کشتی پس از جنگ دوم از سوی ایالات متحده برای کمک 
به بازســازی فرانسه اختصاص یافته بود. بار کشتی نیترات آمونیوم، 
مهمات و سلاح های سبک، ماشین آلات و عدل های ریسمان بود. در 
انباری در همان بندر و نزدیک به محل انفجار کود شیمیایی نگهداری 
می شد. کارگران کشتی گزارش داده بودند که کیسه های نیترات قبل 

از بارگیری گرم بودند. 
دود ابتدا از انبار کشتی بلند شد و تلاش کارگران برای از بین 
بردن آن نتیجه نداد. به کارگران اســکله دستور داده شد محل را 
ترک کنند. نیم ســاعت بعد فشار بخار در انبار کشتی آنقدر زیاد 
شد که دریچه های انبار را به بیرون پرتاب کرد و ستونی از دود زرد-
نارنجی، به هوا برخاست. آتش و دود غیرمعمول آن، تماشاگران 
را در امتداد خط ساحلی به خود جلب کرد. اولین انفجار لنگر ۲ 
تنی کشتی را به فاصله بیش از ۱/۶ مایلی پرتاب کرد. موج انفجار 
باعث تخریب کامل منطقه به شــعاع ۶۱۰ متر شــد و خسارات 
شدیدی در بندر تگزاس به جا گذاشت. سونامی  حاصل به ارتفاع 
۴/۶ متر نزدیک به ۱۰۰۰ ساختمان را در خشکی با خاک یکسان 
کرد. در میان ســاختمان های ویران شــده، یک کارخانه شرکت 
شیمیایی مونسانتو وجود داشت که ۱۴۵ نفر از ۴۵۰ کارگر آن در 

دم کشته شدند.
برخورد ترکش ها منجر به آتش ســوزی پالایشگاه ها و مخازن 
مواد شیمیایی در امتداد ساحل شد. سقوط عدل های ریسمان 
مشتعل از محموله کشتی به خسارات افزود. نیمی از پنجره های 
گالوستون در فاصله ۱۳ کیلومتری خرد شدند. این انفجار ۶۳۵۰ 
تن فولاد کشــتی را با ســرعت مافوق صوت به هــوا پرتاب کرد؛ 
به طوری که باعث سقوط دو هواپیمای کوچک شد که در همان 
نزدیکی پرواز می کردند. آتش سراســر شهر تگزاس را فرا گرفت. 
امــا موج دوم انفجار در راه بود. برخــی امدادگران گزارش دادند 
که محموله سوخت در کشتی  دیگری با نام هایفلایر وجود دارد. 
سعی شد کشتی از اسکه دور شود اما هایفلایر منفجر شد، این 
انفجار از انفجار اول قوی تر بود. چند کشتی در بندر نابود شدند 
و بارانی از آتش بر سر شهر بارید. بعدها یکی از پروانه های کشتی 

مایل ها دورتر در داخل خشکی پیدا شد.
بیش از ۵۰۰ خانه ویران، صدها خانه آســیب دیدند و ۲۰۰۰ 
نفر بی خانمان شدند. بندر تخریب شــد و بسیاری از مشاغل با 
خاک یکسان شدند. بیش از ۱۱۰۰ وسیله نقلیه آسیب دیدند و 
۳۶۲ واگن باری از بین رفتند. خســارت مالی ۵۰۰ میلیون دلار 

تخمین زده شد؛ معادل با ۵۳۵۸ میلیون دلار سال ۲۰۲۳.
علت آتش ســوزی اولیه در کشــتی هرگز مشــخص نشد اما 
احتمال بی احتیاطی در روشــن کردن سیگار وجود داشت. این 
فاجعه اولین دادخواست دسته جمعی علیه دولت ایالات متحده، 
به نمایندگی از ۸۴۸۵ شــاکی، تحت قانون دعاوی مســئولیت 

مدنی فدرال ۱۹۴۶ را به دنبال داشت.

انفجارهای تیانجین �
در ۱۲ اوت ۲۰۱۵، یکسری انفجار در بندر تیانجین در شمال 
چین، به مرگ دست کم ۱۷۳ نفر و زخمی شدن صدها نفر منجر 
شد. این انفجارها در یک ایستگاه دپوی کانتینر رخ داد. دو انفجار 
اول با فاصله ۳۳ ثانیه از هم رخ دادند. انفجار دوم بسیار بزرگتر بود 
و حدود ۸۰۰ تن نیترات آمونیوم )تقریباً ۲۵۶ تن معادل تی ان تی( 
منفجر شد. آتش ســوزی های ناشی از انفجارهای اولیه در طول 
چند روز به صورت کنترل نشده ادامه یافت و منجر به هشت انفجار 

دیگر تا ۱۵ اوت شد.
علت انفجارها بلافاصله مشخص نشد، اما تحقیقات در فوریه 
۲۰۱۶ به این نتیجه رسید که یک کانتینر نیتروسلولز خشک که 
بیش از حد گرم شــده بود، علت انفجار اولیه بوده است. در این 
حادثه ۱۰۴ نفر آتش نشــان کشته شــدند. این آمار بدترین آمار 
تلفات نیروهای امدادرســان چینی در یک حادثــه واحد از زمان 
تأســیس جمهوری خلق چین در ســال ۱۹۴۹ تا آن زمان بوده 

است.
شــرکت لجســتیک بین المللی رویهای بندر دونگ جیانگ 
تیانجین مواد شــیمیایی خطرناک مانند مواد قابل اشــتعال و 
خورنده، عوامل اکســیدکننده و مواد شیمیایی سمی را در بندر 
تیانجین مدیریت می کرد. ساختمان انبار مواد شیمیایی مقررات 
ایمنی را که الزام می کند ســاختمان ها و تاسیسات عمومی باید 
حداقل ۱ کیلومتر دورتر از انبار باشــند، رعایت نکرده و ساکنان 
محلی هم از امکان ایجاد خطر بی اطلاع بودند. یک سال قبل از 
این حادثه، مجوز شرکت برای مدیریت این مواد منقضی شده بود 

اما شرکت اقدامی برای تمدید مجوز انجام نداده بود.

وقتی آتش ســوزی رخ داد آتش نشانانی که برای اولین بار به 
محل رســیدند، اقدام به خاموش کردن آتش با آب کردند، زیرا از 
وجود مواد شیمیایی خطرناک در محل بی اطلاع بودند و در نتیجه 
یکسری واکنش های شیمیایی شــدیدتر آغاز شد. اولین انفجار 
یک زلزله ۲/۳ ریشــتری بود، پس از ۳۰ ثانیه، انفجار شدید دوم 
رخ داد که باعث شــد خسارات بیشتر و امواج لرزه ای کیلومترها 
دورتر از محل حادثه ایجاد شود. این انفجار امواج لرزه ای معادل 
۲۱/۹ تن تی ان تی ایجاد کرد. در ۱۵ اوت، مجموعه ای از هشت 
انفجار کوچکتر در بندر رخ داد و کل انرژی آزادشــده معادل ۲۸ 
تن تی ان تی بــود. هیچ کدام از مقامات بنــدر از خطرات پنهان 

فعالیت های انجام شده شرکت رویهای آگاه نبودند.
در اثر این انفجار گودالی عظیم در بندر به وجود آمد، تا شعاع 
چند کیلومتر ساختمان های موجود ناایمن شدند و بیش از هشت 
هزار خودروی جدید هیوندای، کیا، فولکس واگن، رنو و تویوتا که 
در پارکینگ های نزدیک محل انفجار پارک شــده بودند در آتش 
سوختند. در مجموع، ۳۰۴ ساختمان، ۱۲۴۲۸ خودرو و ۷۵۳۳ 
کانتینر آسیب دیدند. سوای هزینه بیمه، هزینه کسب و کارها به 
دلیل اختلال در زنجیره تأمین ناشــی از انفجارها ۹ میلیارد دلار 
تخمین زده شد و این رخ داد را به سومین اختلال گر قیمت زنجیره 

تأمین سال ۲۰۱۵ تبدیل کرد.
علاوه بر مقادیر زیادی ســیانید سدیم و کاربید کلسیم، مدارکی 
کشف شد که نشان می داد ۸۰۰ تن نیترات آمونیوم و ۵۰۰ تن نیترات 
پتاسیم به اضافه احتمالًا مقادیری مواد شیمیایی ناشناخته دیگر نیز 
در محل انفجار وجود داشته است. تخمین زده می شد حدود ۳۰۰۰ 
تن از این مواد به صورت غیراصولی و ناایمن در محل بندر نگهداری 
می شد. مشــخص نبودن نوع مواد شیمیایی انبار شده در این بندر 
چینی باعث شد که در مرحله اول اطفای حریق از آب برای خاموش 
کردن آتش اســتفاده شود و با پاشیدن آب روی کاربید کلسیم و آزاد 
شدن گاز بسیار قابل اشتعال استیلن منبع سوخت برای واکنش با 
اکسیدکننده، نیترات آمونیوم، فراهم شود و در نتیجه انفجار مواد را 

آسان تر کند.
گرد و غبار سیانید آزادشده در هوا با آب باران به زمین بازگشت و 
باعث آسیب دیدگی شهروندان شد و هزاران ماهی در شش کیلومتری 

محل حادثه تلف شدند. بارش باران آسیب ها را بیشتر کرد. 
پس از اطفای حریق تحقیقات از دلایل این انفجارها آغاز شد و در 
۵ فوریه ۲۰۱۶، دولت چین گزارش داد که آتش سوزی در یک کانتینر 

در ۱۲ اوت ۲۰۱۵، 
یکسری انفجار در 

بندر تیانجین در 
شمال چین، به مرگ 

دست کم ۱۷۳ نفر 
و زخمی شدن صدها 

نفر منجر شد. این 
انفجارها در یک 

ایستگاه دپوی کانتینر 
رخ داد. دو انفجار اول 

با فاصله ۳۳ ثانیه از 
هم رخ دادند. انفجار 
دوم بسیار بزرگتر بود 

و حدود ۸۰۰ تن 
نیترات آمونیوم )تقریباً 

۲۵۶ تن معادل 
تی ان تی( منفجر شد. 
آتش سوزی های ناشی 

از انفجارهای اولیه 
در طول چند روز به 
صورت کنترل نشده 

ادامه یافت و منجر به 
هشت انفجار دیگر تا 

۱۵ اوت شد

 آگهی مناقصه عمومی
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مدیریت ارتباطات شرکت پارس خودرو

و به دلیل تبخیر عامل مرطوب کننده در هوای گرم و در نتیجه احتراق 
خودبه خودی نیتروسلولز آغاز شده است.

شــورای دولتی دســتور بازرســی از تمام مشــاغلی را که از مواد 
شیمیایی خطرناک و مواد منفجره در سراسر کشور استفاده می کنند، 

صادر کرد.

انفجار بیروت �
یکــی از بزرگ ترین فجایع بندری دنیا در ســال ۲۰۲۰ در بیروت 
اتفاق افتاد و به لطف وجود تکنولوژی فیلم برداری، فاجعه ای عظیم در 
نوع خود بود که به صورت مستقیم ثبت و ضبط شد. این فاجعه ناشی 
از آتش سوزی ۲۷۵۰ تن نیترات آمونیوم بود. این ماده شیمیایی که 
در سال ۲۰۱۴ از کشتی باری MV Rhosus مصادره شده و به مدت 
شــش ســال بدون اقدامات ایمنی کافی و در کنار وسایل آتش بازی 
در بندر بیروت نگهداری می شد، پس از وقوع آتش سوزی در انباری 
در نزدیکی آن منفجر شــد. این انفجار حداقل ۲۱۸ کشته، ۷۰۰۰ 
زخمــی و ۳۰۰۰۰۰ آواره برجــا گذاشــت، و خســارات مالی آن ۱۵ 
میلیارد دلار آمریکا تخمین زده شد. انرژی قابل مقایسه این انفجار 
معــادل با ۱/۱ کیلوتن تی ان تی بود کــه آن را در بین قدرتمندترین 

انفجارهای غیرهسته ای ثبت شده تاکنون قرار می دهد. 
طبق گزارش سازمان زمین شناسی ایالات متحده، این انفجار 
باعث ایجاد یک رویداد لرزه ای به بزرگی ۳/۳ ریشــتر شــد. اثرات 
آن در لبنان و مناطق همســایه، از جمله سوریه، اسرائیل و قبرس 
احساس شــد. مطالعات علمی نشــان داد که موج ضربه به طور 
موقت یونوسفر زمین را مختل کرده است. سیلوهای غلات در بندر 

بیروت نابود شدند. 
این بندر شانزده اسکله، دوازده انبار، یک ترمینال بزرگ کانتینری، 
و یک انبار غلات با ظرفیت کلی ۱۲۰۰۰۰ تن داشــت که به عنوان 
ذخیره استراتژیک غلات برای کشور عمل می کرد. انفجار اول معادل 
۲/۵ تن تی ان تی بود. انفجار دوم ۳۳ ثانیه بعد و بسیار شدیدتر بود. 
انفجار بندر بیروت دهانــه انفجاری با ۱۲۴ متر قطر و ۴۳ متر عمق 
ایجاد کرد. حــدود ۱۵۰۰۰ تن غلات از بین رفت. تقریباً نود درصد 
از هتل های شــهر آسیب دیدند و سه بیمارستان به طور کامل ویران 
شــدند و ســفارتخانه های کشــورهایی از جمله آرژانتین، استرالیا، 
فنلاند، قبرس، هلند، کره جنوبی، مجارستان، قزاقستان، روسیه، 
بلغارســتان، رومانیایی، و ترکیه آسیب دیدند و خساراتی به فرودگاه 

بیروت وارد آمد.

نوبت اول
دوم، دخالــت یا عدم دخالت در امور اجرایی: در واقع، 
اســتقلال قوا بــه این دلیل اســت که حــدود وظایف 
و اختیــارات تعریف شــده باشــد و در نتیجــه حدود 
مسئولیت و پاســخگویی نیز روشن باشــد. حالا اگر 
قرار باشــد که این اصل رعایت نشود، چگونه می توان 
پاسخگو بود؟ خیلی ها قدرت دارند، ولی مسئولیتی 
نمی پذیرند. اســتیضاح حق نمایندگان برای نظارت بر 
کار وزرا اســت؛ مشروط بر اینکه اختیارات و استقلال 
وزرا نیز به رسمیت شناخته شود، نه اینکه هر روز یک 
نماینده برای عزل ونصب های مقامات اجرایی مطالبه ای 
داشته باشد. اگر قرار اســت که در عزل ونصب ها و در 
امور اجرایی هر اداره و اســتان دخالت شود و شمشیر 
اســتیضاح را بالای ســر وزیر بگیرند که یا افــراد مورد 
نظر آنان را منصوب کنند یا شمشــیر را فرود خواهند 
آورد. در این صورت، استیضاح معنای خود را از دست 
خواهد داد. متاســفانه دخالت  در امــور اجرایی و نیز 
درخواست های نمایندگان از وزرا چنان گسترده شده 
است که مرز میان مسئولیت اجرایی را با قانونگذاری 
و نظارتی به کلی مخدوش کرده و شرکای بی نام ونشان 
مسئولیت های اجرایی؛ خودشــان را در مقام ناظر جا 
می زنند و به اســتیضاح وزرا مشغول شــده اند. کافی 
است که یک حادثه و مشکلی هم پیش آید و آستین ها 
را بالا بزننــد و به عنوان قهرمان دفــاع از حقوق مردم 
وارد گــود شــوند. در واقع، همیــن رفتارهای مجلس 
اســت که پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان نشان 
می دهد که مجلس و نمایندگان آن کمترین اعتبار را نزد 
مردم و از میان قوای سه گانه و نهادهای رسمی کشور 
دارند. مردم متوجه این ماجرا هستند. این مسئله در 
حوزه های دیگر هم هست. کسانی که باید تاییدیه های 
افراد پیشــنهادی برای انتصابات را بدهند، رفتارهایی 
دارنــد که موجب اختــلال جدی در فرایند و ســرعت 
انتصابات می شــود و بسیاری از پست ها با سرپرستی 

اداره می شوند که موجب ضعف مدیریتی است.
بــرای نمونه، اکنون چند ماه اســت که ســازمان بنادر 
و دریانــوردی بــا سرپرســت اداره می شــود: آن هــم 
سرپرســتی کــه در اصل و بــا حفظ ســمت، معاونت 
حمل ونقــل وزارت راه را نیز عهده دار اســت. در واقع، 
باید گفت اساساً سازمان بنادر فاقد رئیس موثری بوده 
است. تجربه نشان می دهد که این نوع ضعف ها اغلب 
ناشی از دخالت ها و محدودیت های بسیار زیاد نوشته 
و نانوشته در اختیارات وزرا و مدیران برای انتخاب فرد 
زیر دست خود است که چنین وضعیتی در نظام اداری 
ایران سابقه نداشته است و محصول فقدان نظارت های 
مدنی و عدم شفافیت است و در نتیجه، کلیت وظایف 
اداری را دچار اختلال جدی کرده اســت. این مســئله 
نیازمنــد یک بازنگری فوری و جدی در ســطوح کلان 

سیاست در ایران است.


